C'est toujours par l'intermédiaire d'Alain de Lille, mais aussi grâce à Simon de Tournai, Raoul Ardent, le maître Martin et le cistercien Garnier de Rochefort qu'est parvenue aux auteurs du XIII<sup>e</sup> siècle la distinction parfois attribuée à Jean Scot Érigène entre trois modes de connaissance propres à chacune des hiérarchies célestes : *epiphania*, *hyperphania* et *hypophania*<sup>21</sup>.

Au début du XIII<sup>e</sup> siècle, Prévostin de Crémone reprend ces trois définitions sans toutefois renvoyer à leur auteur. Roland de Crémone et Hugues de Saint-Cher rappellent que ces définitions ont été proposées par certains maîtres et même par Denys. Philippe le Chancelier et Richard Fishacre citent seulement les trois mots. Guillaume d'Auxerre fait pleinement écho à cette tradition. Pour lui, il y a trois hiérarchies dont celle angélique a une structure triadique dénommée selon les Grecs : *epiphania*, *yperphania* et *ypophania* : « Est autem triplex ierarchia : supercelestis, celestis et subcelestis. Supercelestis consisit in tribus personis ; celestis in sanctis angelis ; subcelestis in prelatiis religiosiis. Cum autem dictum sit de prima ierarchia, dicendum est de secunda, scilicet de celesti que triplex est, scilicet superior, media, inferior, que grece dicitur epiphania, yperphania, ypophania »<sup>22</sup>. En attribuant les trois définitions aux maîtres de l'école qui les ont trouvées, dit-il, dans le texte même de Denys, l'interprétation de Guillaume d'Auxerre est en fait un effort d'harmoniser deux traditions herméneutiques<sup>23</sup>.

On rencontre la même situation chez Alexandre de Hales :

Item, triplex est hierarchia : supercaelestis, scilicet Trinitas ; caelestis, quae Angelorum; subcaelestis, quae hominum. Item, angelica dividitur in tres : in epiphaniam, hyperphaniam et hypophaniam. Epiphania est incalescentis affectionis incendio, altioris intellectus fastigio, iudicii libra resultatatio distributa. Ecce Seraphim, Cherubim et Throni. Hyperphania est divina

illuminatio sui participes scalari reverentia insigniens, dominatum edocens arcensque contrarium. Ecce Principatus, Dominationes, Potestates. Hypophania est divinum participium legibus naturae occurrens, arcana reserans, pro discreta capacitate. Ecce Virtutes, Archangeli et Angeli<sup>24</sup>.

Robert Grosseteste identifie lui aussi trois hiérarchies : une divine car Dieu est cause efficiente, formelle et finale de la hiérarchie, Sa sagesse créatrice étant le principe ordonnateur qui dispose toutes les choses harmonieusement selon les idées divines et les règles hiérarchiques qui se trouvent en elle-même ; une hiérarchie angélique qui procède de Dieu et revient à Lui comme ordre de grâce et de *bene esse*, comme pur don de soi, constituée et gouvernée par les lois hiérarchiques divines ; et finalement une hiérarchie humaine régie par l'intermédiaire des anges : « Licet enim tres dicantur esse ierarchiae, divina videlicet, quae est sapientia attingens a fine usque ad finem fortiter et disponens omnia suaviter, et angelica, et tertia quae in hominibus est, cum nihil positive dictum possit de creatore et creatura univoce dici, manifestum quod ierarchia univoce dicta non potest universalius dici quam de angelica et humana. »<sup>25</sup>